

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
DEPARTMENT OF AGRICULTURE, COOPERATION AND FARMERS WELFARE

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 722
TO BE ANSWERED ON THE 1ST MARCH, 2016

OIL PALM AREA EXPANSION

722. SHRI M. CHANDRAKASI:

Will the Minister of AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री be pleased to state:

- (a) whether the Government has launched a special programme on Oil Palm Area Expansion (OPAE) in the country including Tamil Nadu;
- (b) the targets and achievements made under the OPAE in the country during each of the last three years and the current year;
- (c) whether any study was carried out to find out the profitability of oil-palm cultivation by farmers in the country particularly for those farmers who ventured in oil palm cultivation under OPAE and if so, the details thereof; and
- (d) the plan outlay for the programme during the remaining period of the 12th Five Year Plan?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री (SHRI MOHANBHAI KUNDARIYA)

- (a): Yes, Madam. Government launched Oil Palm Area Expansion (OPAE) in 2011-12 in eight States including Tamil Nadu.
- (b): OPAE was implemented from 2011-12 to 2013-14 and was merged into National Mission on Oilseeds and Oil Palm (NMOOP) from 2014-15. Oil palm area expansion targets & achievements made under OPAE and NMOOP are given below:

(Area in ha)

| Year | OPAE | | NMOOP | |
|--------------------------------|--------|--------|--------|--------|
| | Tar. | Ach. | Tar. | Ach. |
| 2011-12 | 60,000 | 28,288 | - | - |
| 2012-13 | 49,682 | 26,121 | - | - |
| 2013-14 | 42,297 | 22,894 | - | - |
| 2014-15 | - | - | 28,146 | 17,671 |
| 2015-16 (up to December, 2015) | - | - | 26,957 | 12,559 |

(c): Indian Institute of Oil Palm Research (IOPR) has estimated cost of palm cultivation at Rs. 6936 per tonne of fresh fruit bunches (FFBs) during stabilised yield period. Commission for Agricultural Costs and Prices (CACP) has estimated cost of palm cultivation at Rs. 5633 per tonne of FFBs. The profitability of oil palm cultivation depends upon price of fresh fruit bunches realised which is linked to market price of crude palm oil (CPO) and age of the plantation. The market price of CPO varies over time.

(d): The approved outlay for oil palm programme during terminal year of the XIIth Five Year Plan (2016-17) is Rs. 222.70 crore.

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं० 722
1 मार्च, 2016 को उत्तरार्थ

विषय: पाम ऑयल ट्री के क्षेत्र का विस्तार

722 श्री एम. चन्द्राकाशी:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने देश में तमिलनाडु सहित पाम ऑयल ट्री के क्षेत्र में विस्तार के लिए एक विशेष कार्यक्रम (ओपीएई) आरंभ किया है;
- (ख) देश में गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान ओ.पी.ए.ई. के अंतर्गत क्या लक्ष्य और उपलब्धियां हासिल की गई हैं;
- (ग) क्या देश में किसानों द्वारा, विशेष रूप से उन किसानों के लिए जिन्होंने ओ.पी.ए.ई. के अंतर्गत पाम ऑयल में उपक्रम के लिए पाम ट्री की खेती की लाभप्रदता का पता लगाने के लिए कोई अध्ययन कराया गया था और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) 12वीं पंचवर्षीय योजना अवधि की शेष अवधि के दौरान उक्त प्रयोजनार्थ कार्यक्रम हेतु योजना परिव्यय का ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मोहनभाई कुंडारीया)

(क): जी हां। सरकार ने तमिलनाडु सहित आठ राज्यों में वर्ष 2011-12 में ओपीएई का शुभारंभ किया।

(ख): ओपीएई कार्यक्रम 2011-12 से 2013-14 को कार्यान्वित किया गया था और 2014-15 से इसका राष्ट्रीय तिलहन और आयल पाम मिशन (एनएमओओपी) में विलय किया गया। ओपीएई और एनएमओओपी के तहत आयल पाम क्षेत्र विस्तार का लक्ष्य एवं उपलब्धियां नीचे दी गई हैं:

(क्षेत्र हेक्टेयर में)

| वर्ष | ओपीएई | | एनएमओओपी | |
|------------------------------|--------|---------|----------|---------|
| | लक्ष्य | उपलब्धि | लक्ष्य | उपलब्धि |
| 2011-12 | 60,000 | 28,288 | - | - |
| 2012-13 | 49,682 | 26,121 | - | - |
| 2013-14 | 42,297 | 22,894 | - | - |
| 2014-15 | - | - | 28,146 | 17,671 |
| 2015-16 (दिसंबर, 2015 तक) | - | - | 26,957 | 12,559 |

(ग): भारतीय पाम ऑयल अनुसंधान संस्थान (आईआईओपीआर) ने स्थिर उपज अवधि के दौरान पाम खेती की लागत ताजा फल गुच्छों (एफएफबी) की 6936 रु. प्रति टन पर अनुमानित की है। कृषि लागत एवं मूल्य आयोग (सीएसीपी) ने एफएफबी की पाम खेती की लागत 5633 रु. प्रति टन अनुमानित की है। पाम खेती की लाभप्रदता प्राप्त किए गए ताजा फल गुच्छों के मूल्य पर निर्भर करती है जो कच्चे पाम आयल (सीपीओ) के बाजार मूल्य और बागान की उम्र से संबद्ध है। सीपीओ का बाजार मूल्य समय के साथ घटता-बढ़ता रहता है।

(घ) बारहवीं पंचवर्षीय योजना (2016-17) के अंतिम वर्ष की अवधि के दौरान आयल पाम कार्यक्रम का अनुमोदित परिव्यय 222.70 करोड़ रु. रुपये है।
